

**Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Landstingsforordning om civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme**

(Naalakkersuisoq for Sundhed)

**Forelæggelsesnotat**

(Naalakkersuisoq for Sundhed)

**1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge Inatsisartutlov om ændring af Landstingsforordning om civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme. Ændringen forlænger den nugældende Inatsisartutlov.

Den 1. april 2020 blev Landstingsforordning om civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme ændret i forbindelse med den usædvanlige situation, der indtraf i Europa, da smitte med den nye sygdom, Covid-19, hastigt bredte sig over landegrænserne.

Inatsisartut blev den 1. april 2020 indkaldt til et ekstraordinært møde og forelagt en lovændring for at sikre, at Naalakkersuisut, Epidemikommissionen, Landslægeembedet og andre offentlige myndigheder fik de beføjelser, som var og fortsat er nødvendige for at bekæmpe udbredelse af Covid-19.

På grund af de vidtgående beføjelser, som ændringsloven medførte, blev lovgivningen omfattet af en solnedgangsklausul.

Solnedgangsklausulen indebærer, at landstingsforordningen om civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme i sin helhed ophæves den 31. december 2021.

Det har derfor været planen, at der på EM 2021 skulle fremsættes et forslag til en ny Inatsisartutlov om civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme, der erstattede den gældende forordning. En ny Inatsisartutlov skulle have virkning fra den 1. januar 2022.

Arbejdet med den nye Inatsisartutlov er imidlertid blevet forsinket på grund af valget til Inatsisartut her i foråret.

Derudover konstaterede man under arbejdet med en ny Inatsisartutlov om civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme, at det på flere punkter ville være mere fordelagtigt at udsætte vedtagelsen af en ny Inatsisartutlov om civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme.

En af de væsentligste grunde til at vælge at forlænge Inatsisartutloven er, at man herved undgår at ”skifte lovgivning” midt under en epidemi. Den gældende lov anvendes direkte ved f.eks. håndtering af smittetilfælde og som hjemmel til flere gældende bekendtgørelser.

Loven er godt indarbejdet i det nuværende beredskab og en forlængelse betyder, at aktørerne ikke skal anvende yderligere ressourcer på at sætte sig ind i nye regler, mens bekæmpelse af Covid-19 epidemien pågår.

Den valgte strategi til at beskytte befolkningen kan således fortsætte inden for kendte rammer med de reguleringer, der måtte følge af udviklingen af Covid-19 epidemien.

Forslaget indeholder alene en videreførelse af de gældende regler fra landstingsforordningen om smitsomme sygdomme med senere ændringer, således at landstingsforordningen om civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme i sin helhed ophæves den 1. juli 2022 i stedet for den 31. december 2021.

Der vil blive fremlagt et forslag til en ny lov om civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme på Forårssamlingen 2022.

Den nye Inatsisartutlov skal træde i kraft pr. 1. juli 2022.

Med disse ord overlades forslaget til velvillig behandling i Inatsisartut.